anima paene consentiens foedus cum intima voluptate
componit. Sine arbitris interioris tota res geritur eoque
55 licentius peccat quo sola est nec Dei uidentis omnia oculos
reueretur. Et certe si fratres qui forte circumstant,
oculis ut dicitur lineis possent ad cordis eius intima
penetrare, poneret continuo cogitatum et turpiditatis
fantasias excluderet, tantum oculis deferret humanis!
60 Si oculos hominum sic timeres, cur sanctos sancti Patris
oculos qui uidet in abscondito * non uereris? Declina
igitur a malo delectationis (29 v) ne, ipsius uictus illecebra,
in tertiae declinationis malum, quem consensum diximus,
deuoluaris.

65 Et multi quidem sunt qui a suggestionis et delecta-
tionis malo minime declinant, sed consensum denegant
actionis. Neque enim in tantum delectationis regnat
iniquitas ut membra sua arma iniquitatis peccato exhibere †
deliberent. Tu ergo si a malo suggestionis uel a malo
70 secundo delectationis minime declinasti, declina saltem
a malo deliberationis et consensus, quod omnino peremp-
torium atque mortiferum esse ne dubites. Sequitur malum
hoc delectationem cum anima uoluptate uicta tentationi
parere consentit Deique amore et timore postposito
75 totam se immunditiae faciendae contradit. Quaerit
copiam delinquendi, nihique nequitiae conceptae remo-
ratur effectum, nisi sola rei concupitae absentia et
temporis uel loci oportunitas tempestiua. Peccatur interim
corde, uoluntate scilicet atque consensu, et ante districti
80 iudicis oculos sic facere uoluisse fecisse est. Hinc ipse qui

54 res tota P || 60 uereris ; Dei Y || 70 secundo YP ; secundae T || delecta-
tionis YP ; declinationis T || 73 delectationem YP ; delectationem T ||
74 timore et amore YP || 77 effectum ; affectum P || 80-81 ipse qui de his ;
de his ipse qui P

6. Matth. 6, 4.6.13. 1. f. Rom. 6, 13.

consentement, conclut un pacte avec la volupté inté-
rieure. Tout se passe dans l'intime, sans témoins, et l'âme
est d'autant plus libre pour pécher qu'elle est seule et
ne craint pas les regards de Dieu qui voit tout. Ah ! si
les frères qui se trouvent peut-être à ses côtés avaient,
comme on dit, des yeux de lynx et pouvaient pénétrer
jusqu'au plus profond du cœur, l'âme renonceraît aussitôt
à ses imaginations et chasserait ces honteuses divaga-
tions : elle ferait tellement cas du regard des hommes !
Si tu crains tellement le regard des hommes, pourquoi
ne crains-tu pas le regard de notre Père saint « qui voit
dans le secret » ? Décline donc ce mal de la délectation,
de peur que, vaincu par ses attraits, tu ne tombes dans
celui de la troisième déclinaison que nous avons appelé
le mal de l'acquiescement.

Beaucoup, il est vrai, ne se détournent pas du mal de
la suggestion ni de celui de la délectation, et refusent
néanmoins leur consentement à l'action. La délectation
n'étend pas en eux son emprise jusqu'à les amener à
offrir, de propos délibéré, « leurs membres au péché pour
en faire les armes du mal ». Toi aussi, à supposer que
tu n'aies évité ni le mal de la suggestion ni celui de la
délectation, évite au moins celui de l'acquiescement
délibéré, car il est décisif et mortel, sois-en persuadé.
Il se présente après la délectation : l'âme, vaincue par
les attraits du plaisir, consent à se laisser aller à la tenta-
tion, elle néglige la crainte et l'amour de Dieu et se dis-
pose à se livrer entièrement à l'impureté. Elle se met en
quête d'une occasion de péché, et rien ne peut différer
l'exécution de la faute qu'elle a décidée, si ce n'est l'ab-
sence de l'objet convoité, ou un malencontreux concours
de circonstances de temps et de lieu. En attendant,
on péche par le cœur, c'est-à-dire par volonté et par
consentement, et, aux yeux du juge rigoureux, avoir la
volonté d'agir ainsi, c'est l'avoir déjà fait. D'où l'aver-

de his iudicat ait : Qui uiderit *mullerem ad concupiscendum iam moechatus est in corde suo* 8. Declina igitur ab hoc malo.

Quarta declinatio est ab opere, quod plerumque consensionem sequitur, plerumque ne fiat Dei misericordia praepeditur, dum facienti mali copia denegatur. Vult peccare nec praeualet; uult malus esse, sed quantum uult esse non sinitur, dum diuina eum bonitas circumscribit ne in effectum malae prouat actionis. *Saepeit uias eius spinis, saepeit maceria ut dicat in corde : Reuertar ad uirum meum priorem quia melius mihi erat multo cum illo* 9.

Sequitur quinta declinatio : a malo consuetudinis. Malum hoc tanto difficilius declinatur quanto consuetudo inolita et quasi in naturam uersa diutarnior antecessit. Et primo quidem cum peccat contra scelere horret ipse facinus quod commisit; cum uero iterum iterumque commisit, paulatim horror ille pudorem discedit quia peccator cum uenerit in *profundum malorum contemnit* 1. Huius declinationis difficultatem Dominus manifestat qui pro Lazaro mortuo et putente lacrimas fundit et uoce magna clamat : *Lazare, ueni foras!* Numquid enim pro illo sancto et iusto homine flendum erat, quem amicum Domini et in eius fide coniuuentem somnus mortis inuenit? *Lazarus, inquit, amicus noster dormit* 1. Non ergo pro Lazaro, sed pro illo quem Lazari iam foetentis sepultura signabat Dominus flent, qui uidelicet consuetudinis malae mole depressus et per iniquitatem